Hasgoa – In Bunnu quod dedit Castus sex homines, quorum singuli XX mod. sigili cum 
pleno heriscilling et mansione et herimaldre. – In Fliedarloa quod episcopus Aldfrid optinuit 
tres homines. singuli VIII mod. sigili et VIII den. heribannum et unum mod. pro herimaldre. 
– In Scononthorpe VIII mod. sigili et mansionem. perditum. ab Irmfrido postulandum. – In 
Burgthorpe mansio et tuedi muddi bonon. perditum est. – In Sula IIII mod. sigili. 

In pago Lyri quod Castus dedit. – In Calbesloge IIII homines. Fastrad duos kottos pro 
landsculdi unum pro heriscilling. Thiadrad similiter. – Therbilo II kottos et uictimam pro 
heribanno. – Albuuard unum kottum et duos uuindingos. quando census colligitur, 
mansionem parant. – In Langonforde Therbilo I kottum et I uictimam pro heribanno et 
interdum mansionem. – In Ebirithi Therbilo I kottum et unam uictimam. – In Nordhalon 
quondam dabatur XXXII mod. sigili cum alio tributo. nunc tres amphore mellis. – In 
Dungesthorp II kottos et plenum heribannum et mansionem. – In Sege unum kottum dat 
Raduni. – In Rehresfelde et Hoanstedi desolatum est. – In Bernothingthorpe duo lati. singuli 
duos kottos et plenum heribannum et amphoram mellis pro mansione. – In Elmloa Meno 
XVI mod. sigili cum heriscilling et mansione. – In Hustedi Bouo XVI mod. sigili cum 
heribanno et mansione. – Liudric similiter. Boso similiter. – In Uuestonstedi desolatum est. 
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Ibi fuit aecclesia et V familie. – In Halahtron uel XX mod. auene uel X mod. sigili uel unum 
kottum. a Uuendilgarda petendum. – Brunrad. Immo. Uualdger. Radbald. Irmfrid. 

Nach dem „Grundbuch des Klosters für Franken, Westfalen und Friesland aus der Zeit der ersten 
Äbte“ im Werdener Urbar ediert von Rudolf Kötzschke im dritten Band der „Rheinischen Urbare“ 
(Bonn 1917). 

Nr. 18 (Osn. UB 1 Nr. 60) 890/891 

Klageschrift des Bischofs Egilmar von Osnabrück an Papst Stephan über die widerrechtliche 

Besitznahme der Zehnten seines Stiftes durch die Klöster Corvey und Herford und Antwort 

des Papstes darauf. 

Druck: Möser Anhang Urk. 245. – Druck: Westf. UB 1 Reg. 484 u. Urk. 41. – Regest: Jaffé/Wattenbach, Reg. 

Pont. 1 S. 433-434 (Nr. 3464 bzw. 2660). – Regest: Westf. UB Supplement S. 50 (Nr. 323). – Regest: Westf. UB 

5 S. 3 (Nr. 7 u. 8). – Druck: Osn. UB 1 S. 53-57 (Nr. 60). – Druck: MGH EE VII S. 359-363. – Übersetzung u. 

Abbildung: Seegrün/Zur-Lienen, Klagen S. 59-64. – Druck u. Übersetzung: Pabst, Zehntstreit S. 52-65. 

Nr. 19 1. Juni 891 

Papst Stephan bestätigt die Ansprüche des Bischofs Wigbert von Verden auf die von seinem 

Vater Waltbert gegründete Kirche in Wildeshausen. 

Druck: Sudendorf, Wildeshausen S. 229. – Regest: Westf. UB 1 Reg. 486. – Druck: Wilmans, Kaiserurkunden 1 

S. 534. – Regest: Jaffé/Wattenbach, Reg. Pont. 1 S. 434 (Nr. 3472 bzw. 2665). – Regest: Westf. UB Supplement 

S. 52 (Nr. 328). – Regest: Westf. UB 5 S. 4 (Nr. 11). – Auszug: Old. UB 5 S. 13 (Nr. 11). – Regest: INA Westf. 

Beibd. 3 S. 1. – Druck: UB Verden 1 S. 27-28 (Nr. 23). 

Stephanus Episcopus seruus seruorum Dei. Omnibus sancte dei ecclesie fidelibus presentis 
scilicet temporis et futuri. Cum nostro apostolatui incumbat omnium ecclesiarum 
sollicitudinem gerere debemus hijs qui pro augmentando seruitio dei studuerint ad affectum 
uoti sui assensum et adjutorium omnimodo prebere. Quapropter omnibus ecclesie Christi 
fidelibus notum sit quod venerabilis quondam Waltbertus monasterium in honore sancti 
Alexandri martiris construxit in pago Leri in loco qui dicitur Wialdeshusen ejusdemque 
constructionis intentionum et qualiter ad idem monasterium de rebus suis partem 
assignauerit post obitum ejusdem venerabilis viri filius ejus uenerandus episcopus 
Wigibertus de Ferdensi ecclesia nobis suggessit transmissa nobis pagina in qua continebatur 
et uotum patris ejus plenissime digestum et subscriptio propinquorum ejus omnium ad 
confirmationem uoti ejusdem. et quia idem venerandus episcopus ipsam institutionem 
prefati monasterii in predicta carta digestam a nobis confirmari petijt. Statuimus atque hac 
nostra auctoritate sub diuini judicii obtestatione jubemus. ut neque frater episcopi nec 
aliquis de cognatione ejus uel aliqua persona siue magna siue parua hoc audeat infringere. 
Quod si quisquam quod non optamus contra hoc nostrum decretum uenire temptauerit sciat 
se in die judicij anathematis mucrone percutiendum atque perpetue ultionis reum diabolica 
sorte dampnandum. Optamus uos in Christo bene valere. Data kal. junij. Indictione nona. 

Nach dem Wildeshauser Kopiar (darin Nr. 3) ediert von Hans Sudendorf im sechsten Band der 
„Zeitschrift für vaterländische Geschichte und Alterthumskunde“ (Münster 1843). 

Nr. 20 (Osn. UB 1 Nr. 90) 14. Juli 947 

König Otto schenkt dem von seiner Mutter Mathilde gegründeten Kloster Enger Besitztümer 

im Lerigau, im Hasegau und im Gau Agradingen. 

Druck: Lodtmann, Acta Osn. 1 S. 28-29. – Druck (nach Lodtmann): Nieberding, Niederstift S. 179. – Druck: